Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002024073100002

2

Nº 146-A, quarta-feira, 31 de julho de 2024ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Ministério da Fazenda

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA PGFN/MF Nº 1.220, DE 31 DE JULHO DE 2024

Prorroga o prazo de adesão ao Programa Emergencial
de Regularização Fiscal de Apoio ao Rio Grande do Sul -
Transação SOS-RS.

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 14 da Lei nº 13.988, de 14 de abril de 2020, o art. 10, I, do Decreto-lei nº 147,
de 3 de fevereiro de 1967, e o art. 82, XIII e XVIII, do Regimento Interno da Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria do Ministro de Estado da Fazenda nº 36, de 24 de
janeiro de 2014, resolve:

Art. 1º Esta Portaria prorroga o prazo de adesão ao Programa Emergencial de
Regularização Fiscal de Apoio ao Rio Grande do Sul - Transação SOS-RS, regido pela Portaria
PGFN/MF nº 1.032, de 21 de junho de 2024.

Art. 2º A Portaria PGFN/MF nº 1.032, de 21 de junho de 2024, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 4º A adesão à Transação SOS-RS poderá ser feita das 8h, horário de Brasília, de
24 de junho de 2024 até às 19h, horário de Brasília, do dia 30 de agosto de 2024, e será
realizada exclusivamente através do acesso ao REGULARIZE, disponível em
<www.regularize.pgfn.gov.br>.

........................................................................................................................"(NR)
"Art. 16. Aplica-se esta portaria às propostas de transação individual e de transação

individual simplificada pendentes de apreciação na data de publicação desta portaria e àquelas
que forem propostas até 30 de agosto de 2024, desde que apresentadas por contribuintes
domiciliados no Estado do Rio Grande do Sul na data de publicação deste ato." (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-31T21:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial